

## د جګړې د مرګ ژوبلې او ونیز راپور



قاصد د ستراتيژيکو څېړنو مرکز په افغانستان کې د جګړو او امنيتي پېښو له کبله ښکېلو لوړو او ملکي خلکو ته اوسني مرګ ژوبله په دقيق ډول څاري او دغه اوونيز راپور ترې چمتو کوي. په دغو راپورونو کې د جګړې له کبله د اوسني مرګ ژوبلې شمېرې د افغان حکومت د سرچينو، د طالبانو د سرچينو، په سيمه کې عيني شاهدانو او نورو بېلابېلو ادارو او باوري سرچينو د معلوماتو له مخې راټولېږي. د دغو راپورونو اساسي موخه د روانې جګړې درنوزيانونو ته د واکمنو چارواکو او مسؤلو لوړو پام راټول دي.



[www.qased.org](http://www.qased.org)



[info@qased.org](mailto:info@qased.org)



077 281 58 58

## سريزه

دغه راپور د ۲۰۱۹م کال د جولای له ۲۶مې د اگسټ تر لومړۍ (د ۱۳۹۸ لمريز کال د زمري له ۴مې تر ۱۰مې) نېټې پورې د هېواد په بېلابېلو سيمو کې د جگړې له کبله د اوبستې مرگ ژوبلې شمېرې رانغاړي.

راپور نښي، چې په دې اوونۍ کې ښکېلو لورو ته د اوبستې مرگ ژوبله کچه د وړاندې اوونۍ په پرتله يو ځل بيا لوړه شوې ده او دا اوونۍ هم د ښکېلو لورو او ملکي وگړو لپاره خورا خونړۍ اوونۍ وه. په دې اوونۍ کې د افغان ځواکونو لپاره تر ټولو خونړۍ پېښه د فارياب ولايت په بلچراغ ولسوالۍ کې وشوه، چې لږ تر لږه ۲۲ د ملي اردو سرتېري پکې ووژل شول او ۷ نور ټپيان شول. د ملکي وگړو لپاره بيا تر ټولو خونړۍ پېښه په فراه ولايت کې پر يوه مسافر وړونکي بس د چاودنې پېښه وه، چې لږ تر لږه ۳۴ تنه پکې ووژل شول او ۱۷ نور ټپيان شول. په دې اوونۍ کې بيا هم د ملکي خلکو ډېره مرگ ژوبله د هوايي بريدونو او چاودنو له کبله وه.

دلته په ترتيب سره افغان ځواکونو، د دولت وسله والو مخالفينو، ملکي خلکو او بهرنيو ځواکونو ته د اوبستې مرگ ژوبلې شمېرې او جزئيات په جلا جلا عنوانونو کې لولئ.

## افغان ځواکونو ته اوبستې مرگ ژوبله

د جولای ۲۶مه:

د غزني ولايت په خوگياڼيو ولسوالۍ کې د افغان ځواکونو او طالب وسله والو د وسله والې نښتې پرمهال د دغې ولسوالۍ د امنيه قوماندان په گډون ۳ پوليس وژل شوي او ۵ نور ټپيان شوي دي.

د کندهار ولايت په ميوند ولسوالۍ کې د وسله والو طالبانو او افغان ځواکونو د وسله والې نښتې پرمهال ۴ پوليس وژل شوي دي.

د کندهار ولايت په شورابک ولسوالۍ کې وسله والو طالبانو پر يوه پوسته بريد کړی چې له امله يې ۳ پوليس وژل شوي او ۵ نور ټپيان شوي دي.

د بدخشان ولايت د شهداء ولسوالۍ په غارسپان سيمه کې يو پوليس د وسله والو طالبانو په کمين کې وژل شوی دی.



## د جولای ۲۷مه:

د غزني ولايت په آببند ولسوالۍ کې، د ولسوالۍ پر ودانۍ د يوه موټرېم بريد په پايله کې ۵ پوليس وژل شوي او ۲۰ نور ټپيان شوي دي.

وسله والو طالبانو د دايکندي ولايت د کجران ولسوالۍ پر يوه امنيتي پوسته بريد وکړ، چې له امله يې ۱۰ سيمه ييز پوليس وژل شوي او ۸ د ملي اردو پوځيان ټپيان شوي دي.

د سمنگان ولايت په مرکز اييک ښار کې پر يوه امنيتي پوسته د وسله والو طالبانو د بريد په پايله کې ۷ سيمه ييز پوليس وژل شوي او ۷ نور ټپيان شوي دي.

د اروزگان ولايت په مرکز ترينگوټ ښار کې د ملي اردو او پوليسو په خپلمنځي شخړه کې يو د ملي اردو سرتېری وژل شوی او درې پوليس ټپيان شوي دي.

د بغلان ولايت د مرکز پلخمرې ښار په لومړۍ امنيتي حوزه کې د سرک تر غاړې ځای پر ځای شوي ماين په چاودنه کې يو سپيشل فورس پوځي وژل شوی او دوه نور ټپيان شوي دي.

## د جولای ۲۸مه:

د غزني ولايت په آببند ولسوالۍ کې، د تېرې ورځې په څېر يوه بل موټرېم بريد کې ۴ پوليس وژل شوي او ۱۰ نور ټپيان شوي دي.

د سرپل ولايت په مرکز کې پر امنيتي پوستو د طالبانو د بريدونو په پايله کې ۳ سيمه ييز پوليس وژل شوي او ۲ نور ټپيان شوي دي.

د فارياب ولايت په بلچراغ ولسوالۍ کې د طالبانو په بريد کې د اتو کومانډو ځواکونو په گډون ۲۲ د ملي اردو پوځيان وژل شوي او ۷ نور ټپيان شوي دي.

د کندز ولايت په قلعه ی زال ولسوالۍ کې د وسله والو طالبانو او افغان ځواکونو په وسله واله نښته کې ۲ افغان پوځيان وژل شوي او ۳ سيمه ييز پوليس ټپيان شوي دي.

د کندز ولايت په علي آباد ولسوالۍ کې طالبانو د افغان ځواکونو يوه پوسته نيولې، چې په پايله کې يې ۲ سيمه ييز پوليس وژل شوي او ۲ نور ټپيان شوي دي.



په کابل ښار کې د راروانو ټاکنو لپاره د ولسمشر غني مرستیال کانديد امرالله صالح پر دفتر د برید په پایله کې ۴ پولیس وژل شوي او ۷ نور ټپیان شوي دي.

**د جولای ۲۹مه:**

د هرات ولایت په رباط سنگي ولسوالۍ کې د طالبانو په برید کې ۴ سیمه ییز پولیس وژل شوي او ۲ نور ټپیان شوي دي.

**د جولای ۳۰مه:**

د کاپیسا ولایت مرکز ته نږدې وسله والو طالبانو د نوآباد پر پوسته برید کړی، چې له کبله یې ۲ پولیس وژل شوي او یو ټپي شوی دی.

د هرات ولایت په کشک کهنه ولسوالۍ کې د وسله والو طالبانو او افغان امنیتي ځواکونو د نښتې پرمهال ۵ د ملي اردو پوځیان او ۵ پولیس وژل شوي او ۷ د ملي اردو پوځیان او یو پولیس ټپیان شوي دي.

د بغلان ولایت د مرکز پلخمری په ډنډغوري سیمه کې د افغان امنیتي ځواکونو او وسله والو طالبانو د نښتې له کبله ۳ افغان پوځیان وژل شوي او ۲ نور ټپیان شوي دي.

د پروان ولایت د سیاه گرد ولسوالۍ په قمچاق دره کې د وسله والو طالبانو او افغان ځواکونو د نښتې پرمهال یو پولیس وژل شوی او ۲ نور ټپیان شوي دي.

د غور ولایت د دولتیار ولسوالۍ په کورک سیمه کې وسله والو طالبانو پر یوه پوسته برید کړی، چې له کبله یې ۳ پولیس وژل شوي دي.

د کاپیسا ولایت په مرکز محمود راقی کې پر یوه امنیتي پوسته د طالبانو په برید کې ۲ پولیس وژل شوي دي.

د فراه ولایت په مرکز کې د ملي امنیت دوه غړي د نامعلومو وسله والو په برید کې وژل شوي دي.

**د جولای ۳۱مه:**

د فاریاب ولایت په گریزوان او پشتونکوټ ولسوالیو کې د افغان ځواکونو د چاڼیزو عملیاتو پر مهال ۳ پولیس وژل شوي دي.

د کندهار ولایت په میوند ولسوالۍ کې د افغان ځواکونو او وسله والو طالبانو د وسله والې نښتې پرمهال ۳ پولیس وژل شوي دي.



د فراه ولايت په بالابلوك ولسوالۍ كې د څو ځای پر ځای شوو ماینونو په پایله كې ۶ افغان پوځیان وژل شوي او ۴ نور تپیان شوي دي.

د زابل ولايت په نوبهار او شملزی ولسوالیو كې د طالبانو په بریدونو كې ۳ د ملي اردو پوځیان او یو پولیس وژل شوي دي.

د لوگر ولايت په ازري ولسوالۍ كې د پولیسو پر یوه مركز د طالبانو په برید كې یو پولیس وژل شوی او ۷ نور تپیان شوي دي.

د تخار ولايت په ینگی قلعه ولسوالۍ كې پر امنیتي پوستو د طالبانو په بریدونو كې ۲ د ملي اردو پوځیان او ۲ سیمه ییز پولیس وژل شوي او ۳ سیمه ییز پولیس تپیان شوي دي.

د کندهار ښار ۹مې امنیتي حوزې ته څېرمه د یوه ځای پر ځای شوي ماین د چاودنې له کبله دوه پولیس تپیان شوي دي.

#### د اگست لومړۍ:

د کابل ښار د پولیسو ۱۵مې حوزې ته څېرمه د یو ځای پر ځای شوي ماین د چاودنې له کبله ۲ پولیس وژل شوي او ۳ نور تپیان شوي دي.

#### جدول ۱: افغان ځواکونو ته اوبنتې مرگ ژوبله

نوم	وژل شوي	تپیان	ټول وژل شوي او تپیان
ملي اردو	۴۵	۳۰	۷۵
پولیس	۷۶	۸۵	۱۶۱
مجموعه	۱۲۱	۱۱۵	۲۳۶



## د دولت د وسله‌والو مخالفینو مرگ ژوبله

د جولای ۲۶مه:

د کندهار ولایت په میوند ولسوالۍ کې د وسله‌والو طالبانو او افغان ځواکونو د وسله‌والې د نښتې پرمهال ۱۱ وسله‌وال طالبان وژل شوي او ۴ نور ټپیان شوي دي.

د کندهار ولایت په شوراېک ولسوالۍ کې افغان ځواکونو پر وسله‌والو طالبانو هوایي بریدونه کړي، چې له کبله یې ۶۰ وسله‌وال طالبان وژل شوي او ۳۰ نور ټپیان شوي دي.

د جولای ۲۷مه:

د پکتیکا ولایت په جاني خېلو ولسوالۍ کې د وسله‌والو طالبانو او افغان ځواکونو د وسله‌والې نښتې پرمهال ۴۴ وسله‌وال طالبان وژل شوي دي.

د جولای ۲۸مه:

د خوست ولایت په اسماعیل خېل مندوزي ولسوالۍ کې د افغان ځواکونو او وسله‌والو طالبانو د وسله‌والې نښتې پرمهال ۶ طالب جنگیالي وژل شوي او ۱۲ نور ټپیان شوي دي.

د زابل ولایت په ترنک او جلدک ولسوالیو کې د افغان ځواکونو او وسله‌والو طالبانو د وسله‌والې نښتې له کبله ۲ وسله‌وال جنگیالي وژل شوي دي.

د جولای ۲۹مه:

د غزني ولایت په گیرو او خوگیانیو ولسوالۍ کې افغان امنیتي ځواکونو پر وسله‌والو طالبانو هوایي بریدونه کړي چې له کبله یې ۹ وسله‌وال طالبان وژل شوي او ۱۴ نور ټپیان شوي.

د جولای ۳۰مه:

د پروان ولایت د سیاه‌گرد ولسوالۍ په قمچاق دره کې د صفر یک قطعې په خاصو عملیاتو کې ۱۷ د دولت وسله‌وال مخالفین وژل شوي دي.

د غور ولایت د دولتیار ولسوالۍ په کورک سیمه کې وسله‌والو طالبانو پر یوه پوسته برید کړی، چې له کبله یې ۲ وسله‌وال طالبان وژل شوي او ۳ نور ټپیان شوي دي.



## د جولای ۳۱مه:

د فاریاب ولایت په گریزوان او پشتونکوټ ولسوالیو کې د افغان ځواکونو په چاڼیزو عملیاتو کې ۳۵ طالب وسله‌وال وژل شوي او ۴۶ نور ټپیان شوي دي.

د کندهار ولایت په میوند ولسوالۍ کې د افغان ځواکونو په خاصو عملیاتو کې ۱۳ طالب جنګیالي وژل شوي او ۶ نور ټپیان شوي دي.

د غزني ولایت د آب‌بند ولسوالۍ په سدوزایي سیمه کې افغان ځواکونو پر وسله‌والو طالبانو هوایي برید کړی، چې له امله یې ۱۸ وسله‌وال طالبان وژل شوي او ۵ نور ټپیان شوي دي. همدا راز د ملي اردو ځواکونو د دغه ولایت د ده‌یک ولسوالۍ په تاسنگ پوسته برید کړی، چې له امله یې ۵ وسله‌وال طالبان وژل شوي او ۱۲ نور ټپیان شوي دي.

د غزني ولایت په اندرو ولسوالۍ کې د وسله‌وال برید له کبله ۵ د دولت وسله‌وال مخالفین وژل شوي او همدا راز په خوګیانو ولسوالۍ کې ۴ وسله‌وال وژل شوي او ۹ نور ټپیان شوي دي.

## د اګسټ لومړۍ:

د کندز ولایت په قیماقچي سیمه کې هوایي ځواکونو د واده پر مراسمو برید وکړ، چې د ملکي وګړو ترڅنګ پکې ۵ وسله‌وال طالبان وژل شوي دي.

## جدول ۲: د دولت وسله‌والو مخالفینو ته اوبنتي مرګ‌ژوبله

نوم	وژل شوي	ټپیان	ټول وژل شوي او ټپیان
طالبان	۲۳۶	۱۴۱	۳۷۷
مجموعه	۲۳۶	۱۴۱	۳۷۷



## ملکي وگړو ته اوبنتي مرگ ژوبله

د جولای ۲۷مه:

د اروزگان ولایت په مرکز ترینکوټ کې د ملي اردو او پولیسو په خپلمنځي وسله‌واله شخړه کې یو ملکي وگړی وژل شوی دی.

په خوست ښار کې د یوه موټرسایکل بم برید په پایله کې د یوې مېرمنې په گډون ۲ ملکي وگړي وژل شوي او ۳۰ نور ټپیان شوي دي.

د بادغیس ولایت په جوند ولسوالۍ کې د یوه هوایي برید په پایله کې ۴ ملکي وگړي وژل شوي دي.

د جولای ۲۸مه:

د کابل ښار د څلورمې ناحیې اړوند شهید څلور لارې ته څېرمه د زرغون بهیر (رونډ سبز) پر دفتر د دولت د وسله‌والو مخالفینو د موټر بم او دله‌بیز برید په پایله کې ۲۶ تنه وژل شوي او ۴۳ نور ټپیان شوي دي.

د غزني ولایت د درېمې امنیتي حوزې اړوند د کابل - کندهار پر لویه لاره یو ماین په گلدان کې ځای پر ځای شوی و، چې له کبله یې ۳ ملکي وگړي وژل شوي او ۳ نور یې ټپیان شوي دي.

د کندز ولایت په علي آباد ولسوالۍ کې د طالبانو د برید پر مهال ۲ ملکي وگړي وژل شوي دي.

د جولای ۳۰مه:

د پروان ولایت په سیاه گرد ولسوالۍ کې د افغان ځواکونو په هوایي برید په پایله کې د دوو ماشومانو په گډون ۲۵ ملکي وگړي وژل شوي دي.

د کندهار ولایت په سپین بولدک ولسوالۍ کې په موټر سایکل کې د ځای پر ځای شوي چاودېدونکو موادو د چاودنې له کبله ۳ ملکي وگړي وژل شوي او د ماشومانو په گډون ۲۳ نور یې ټپیان شوي دي.

د هرات ولایت په رباط سنگي ولسوالۍ کې د طالبانو د یوه برید پر مهال یو ملکي وگړی وژل شوی دی.

د جولای ۳۱مه:.

د ننگرهار ولایت په شېرزادو ولسوالۍ کې بهرنیو ځواکونو د گندمک په نوم یوه لېسه هوایي بریدونه کړي، چې له امله یې ۶ ملکي وگړي وژل شوي دي.





د کندهار او هرات پر لویه لاره د فراه ولایت په آب خرما سیمه کې، پر یوه ۳۰۳ ډوله مسافر وړونکي موټر د سړک پر غاړه د ځای پر ځای شوي ماین چاودنه وشوه، چې له کبله یې ۳۴ تنه وژل شوي او ۱۷ نور ټپیان شوي دي. په فاریاب ولایت کې د هاوان د یوې مرمۍ لگېدلو له کبله د یوې کورنۍ ۷ غړي وژل شوي دي.

### د اگسټ لومړۍ:

د هرات ولایت په شیندند ولسوالۍ کې د وسله‌والو طالبانو په خپلمنځۍ جگړه کې د یوه ماشوم او درېیو ښځو په شمول ۴ تنه وژل شوي او ۳ نور ټپیان شوي دي.

د کندز ولایت په قیماقچي سیمه کې د واده پر مراسمو له هوايي برید وروسته د وسله‌والو طالبانو په ډزو کې ۲ ملکي وگړي وژل شوي او ۳ نور ټپیان شوي دي.

دغه راز د بادغیس ولایت د جوند ولسوالۍ په الله‌یار سیمه کې د واده پر مراسمو د هوايي برید په پایله کې ۱۳ ملکي وگړي وژل شوي دي.

### جدول ۳: ملکي وگړو ته اوبنتي مرگ ژوبله

نوم	وژل شوي	ټپیان	ټول وژل شوي او ټپیان
ملکي وگړي	۱۳۳	۱۲۲	۲۵۵
مجموعه	۱۳۳	۱۲۲	۲۵۵

### بهرنيو ځواکونو ته اوبنتي مرگ ژوبله

د جولای ۲۹مه:

د ناټو د غوڅ ماموریت ځواکونو د یوې ویناپانې په خپرولو سره منلې، چې په کندهار ولایت کې د یوه افغان سرتېري په ډزو کې دوه امریکایي سرتېري وژل شوي دي.



## پایله او د اوونۍ تحلیل

د دغې اوونۍ راپور بشپړی، چې د روان لمريز ۱۳۹۸ کال د زمري له ۴مې تر ۱۰مې (د جولای له ۲۶مې د اگست تر لومړۍ) نېټې پورې د ټول هېواد په کچه ۸۷۰ تنو ته مرگ ژوبله اوښتې ده، چې ۴۹۲ پکې وژل شوي او ۳۷۸ نور ټپيان شوي دي. د يادولو وړ ده، چې په دې اوونۍ کې د افغان ځواکونو، وسله والو طالبانو او ملکي وگړو د مرگ ژوبلې کچه يو ځل بيا د تېرې اوونۍ په پرتله پام وړ لوړه شوې ده.

په تېره اوونۍ کې ۶۶ افغان سرتېري وژل شوي وو، خو په دې اوونۍ کې بيا دوه چنده شوي او ۱۲۱ تنه وژل شوي دي. د وسله والو طالبانو د وژل شوو شمېره هم د تېرې اوونۍ په پرتله دوه چنده شوې ده. تېره اوونۍ ۱۱۴ تنه وسله وال جنگيالي وژل شوي وو، چې په دې اوونۍ کې دا کچه ۲۳۶ تنو ته رسېدلې ده. همدا راز په تېره اوونۍ کې د ملکي وگړو د وژل شوو شمېر ۶۱ تنه و؛ خو په دې اوونۍ کې تر دوه چنده زيات (۱۳۳ تنه) وژل شوي دي.

په دې اوونۍ کې ملکي خلکو ته بيا هم د افغان او بهرنيو ځواکونو د هوايي بریدونو او د وسله والو طالبانو له لوري په ځای پر ځای شوو ماینونو او شوو چاودنو کې درنه مرگ ژوبله اوښتې ده.

د يوناما د راپور له مخې، چې تېره اوونۍ خپور شو، د روان کال په شپږو مياشتو کې ۳۸۱۰ تنو ملکي وگړو ته مرگ ژوبله اوښتې، چې د تېر کال په پرتله د ۲۷ سلنه لوړوالي ښودنه کوي. يوناما دا شمېره ټکان ورکونکې بللې او د جگړې له ښکېلو لورو يې د ملکي خلکو د ژوند ساتنې غوښتنه کړې ده.

قاصد د ستراتېژيکو څېړنو مرکز دغه خونړي وضعیت ته په کتلو سره، د جگړې له ښکېلو لورو د سولې له خبرو اترو سره هم مهاله د تاوتریخوالي د کمولو او په ځانگړې توگه د ملکي خلکو ژوند ته د پاملرنې جدي غوښتنه کوي.





## جدول ۴: د جگړې د ښکېلو لورو او ملکي خلکو مجموعي مرگ ژوبله

نوم	وزل شوي	نوم	تپيان
افغان خُواکونه	۱۲۱	افغان خُواکونه	۱۱۵
د دولت وسله وال مخالفين	۲۳۶	د دولت وسله وال مخالفين	۱۴۱
ملکي وگړي	۱۳۳	ملکي وگړي	۱۲۲
بهرني خُواکونه	۲	بهرني خُواکونه	۰
مجموعه	۴۹۲	مجموعه	۳۷۸
ټول وژل شوي او تپيان		۸۷۰	


پای

## Contact Us:


Dr. Abdul Baqi Amin – General Director:

 director@qased.org abdulbaqi123@gmail.com 0789316120

Hekmatullah Zaland – Deputy Director

 deputy\_director@qased.org hekmat.zaland@gmail.com 0775454048

Office:

 info@qased.org www.qased.org 077 281 58 58